
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CPPG/CEPE/CEFET-MG Nº 5, DE 05 DE ABRIL DE 2023

Aprova a indicação (substituição e inclusão) de membros para compor o
Comitê de Ética em Pesquisa - CEP/CEFET-MG.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas, considerando o disposto no art 7º, §1º, da Resolução CEPE-02/21, de 9 de fevereiro de
2021 (aprova o Regimento Interno do Comitê de Ética em Pesquisa - CEP/CEFET-MG), e ainda o que foi
aprovado na 1a reunião do CPPG de 2023, realizada dia 31 de março de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a indicação (substituição e inclusão) dos seguintes membros para compor o Comitê de
Ética em Pesquisa - CEP/CEFET-MG:

I - Substituir o Professor Sidney Nicodemos da Silva (titular) pelo Professor Anderson Fabian Ferreira
Higino (titular) - representante dos docentes pesquisadores nas áreas de Engenharias e Ciências Exatas
e da Terra;

II - Incluir a Professora Iomara Albuquerque Giffoni (titular) - representante dos docentes
pesquisadores nas áreas de Ciências Sociais Aplicadas;

III - Incluir a Professora Lívia Maria de Pádua Ribeiro (titular) - representante dos docentes
pesquisadores nas áreas de Ciências Sociais Aplicadas;

IV - Incluir a Professora Roseane de Aguiar Lisboa Narciso (titular) - representante dos docentes
pesquisadores nas áreas de Ciências Humanas;

V - Incluir o Professor Luiz Henrique de Lacerda Abrahão (titular) - representante dos docentes
pesquisadores nas áreas de Ciências Humanas;

VI - Incluir o Professor Raphael Freitas Santos (titular) - representante dos docentes pesquisadores nas
áreas de Ciências Humanas;

VII - Incluir o Professor Otacílio José Ribeiro (titular) - representante dos docentes pesquisadores nas
áreas de Linguística, Letras e Artes.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 05/04/2023 16:33 )
CONRADO DE SOUZA RODRIGUES

DIRETOR - TITULAR
DPPG (11.52)

Matrícula: 1524310

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5,
ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 05/04/2023 e o código de verificação: da3d755ed9

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

